

Số: /KH-UBND

Than Uyên, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai trên địa bàn huyện Than Uyên

Căn cứ Kế hoạch số 3920/KH-UBND ngày 31/10/2024 của UBND huyện về triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Than Uyên ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các nội dung quan trọng liên quan đến Luật Đất đai tới các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, đại diện các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

Xác định rõ nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trong đó cần tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới, quan trọng liên quan đến Luật Đất đai; nội dung tuyên truyền, phổ biến phải đảm bảo kịp thời, có hiệu quả, tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến những điểm mới, nội dung quan trọng liên quan đến Luật Đất đai.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai

2.1. Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt Luật Đất đai

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Thời gian thực hiện: Tháng 11 năm 2024.

2.2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Đất đai bằng hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản

lý, lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp tuyên truyền, PBGDPL cho người dân ở cơ sở, tích cực vận động người dân tự giác học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.3. Đăng tải nội dung, biên soạn, phát hành các tài liệu giới thiệu, phổ biến Luật Đất đai

Thực hiện đăng tải toàn văn nội dung Luật Đất đai (được cập nhật trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật), tài liệu giới thiệu, phổ biến nội dung, tinh thần văn bản trên Trang Thông tin điện tử của huyện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng.

Tổ chức biên soạn, phát hành tài liệu truyền truyền về những nội dung cơ bản của Luật Đất đai.

- *Cơ quan thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.4. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Tăng cường thời lượng phát sóng, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên Luật Đất đai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- *Cơ quan thực hiện:* Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.5. Các cơ quan, đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ ban hành văn bản hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của Luật Đất đai trong toàn ngành và trong phạm vi quản lý; chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

2.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu Luật Đất đai cho thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí bảo đảm cho việc tuyên truyền, PBGDPL của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong nguồn kinh phí đã được phê duyệt của đơn vị.

Kinh phí cho việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL theo nội dung Kế hoạch này được đảm bảo bởi nguồn kinh phí cho công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2024 đã được phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

Chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Đất đai cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân bằng hình thức phù hợp.

2. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng PBGDPL huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai. Tham mưu việc theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp kết quả việc thực hiện Kế hoạch này.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ động phối hợp với Phòng Tư pháp triển khai hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức Hội nghị.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên tổ chức quán triệt, tuyên truyền cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, PBGDPL cho Nhân dân.

5. Chế độ báo cáo: Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện (*được tổng hợp trong báo cáo 6 tháng, năm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*) gửi về UBND huyện (*Phòng Tư pháp nhận*) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai của Ủy ban nhân dân huyện Than Uyên./

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng PBGDPL huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện;
- Các Doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP. *✍*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thăng